- 1 -

中共河南农业大学后勤处（后勤发展总公司）委员会关于印

发《后勤处（后勤发展总公司）关于开展教育思想观念大讨

论和作风建设年活动的实施方案》的通知

各党支部、科室（中心）：

《后勤处（后勤发展总公司）关于开展教育思想观念大讨论和作

风建设年活动的实施方案》已经 2021 年 6 月 21 日后勤处（后勤

发展总公司）党委会议研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真

抓好贯彻落实。

中共河南农业大学

后勤处（后勤发展总公司）委员会

中 共 河 南 农 业 大 学
后勤处（后勤发展总公司）委员会 文件

后勤党发[2021] 12 号

- 2 -

2021 年 6 月 22 日

- 3 -

后勤处（后勤发展总公司）关于开展教育思想观
念大讨论和作风建设年活动的实施方案

为了切实加强后勤服务工作作风建设,提高后勤服务质量和工

作效率，根据中共河南农业大学委员会河南农业大学关于印发《关

于开展教育思想观念大讨论和作风建设年活动的实施方案》的要求，

结合后勤处（后勤发展总公司）工作实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以“学党史、

悟思想、办实事、开新局”为总要求，深入贯彻落实党的十九大和

十九届二中、三中、四中、五中全会精神，紧紧围绕学校“关于开

展教育思想观念大讨论和作风建设年活动”的部署，以“师生为本，

服务至上”为理念，以提高后勤员工思想素质、改进后勤工作作风、

增强后勤服务意识、提高工作效率为目标，着力解决作风建设中的

突出问题，为学校提供强有力的后勤保障。

二、工作目标及任务

以转作风、强服务、提效能为主题，瞄准“一流的理念、一流

的管理、一流的服务、一流的作风”，打造精神振奋、充满活力、

忠诚干净担当的后勤干部队伍，全面提升工作执行力，通过作风建

设年活动实现工作作风明显好转、担当意识明显增强、工作效率明

显提升、服务质量明显改善。重点解决以下问题：

（一）纪律不严的问题

重点解决不讲规矩、不按程序办事；工作自由散漫、纪律松弛、

- 4 -

擅离职守；有事不请假、外出不报告等问题。

（二）执行力不强的问题

重点解决对于上级的决策部署，以文件落实文件、以会议落实

会议；工作过分强调客观理由，回避问题、上交矛盾；宗旨意识不

强等问题。

（三）不敢担当的问题

重点解决思想境界不高、担当意识不强，不能正确处理纪律规

矩与担当作为的关系；心态浮躁、精神不佳，工作消极懈怠、履职

不尽责；面对困难矛盾怕担风险、怕担责任等问题。

（四）效率低下的问题

重点解决工作主动性、积极性不强，消极应付，只求过得去、

不求过得硬；工作不推不动、甚至推而不动、推进不扎实；工作能

力不足、办法不多，摸不透实情，找不准问题，提不出对策等问题。

（五）标准不高的问题

重点解决对本职工作不熟、情况不明、业务不精，难以适应岗

位要求；责任感、使命感不强，满足现有成绩；开拓创新意识不强，

习惯凭经验和惯性思维办事，缺乏开拓创新活力和争创一流的精神

等问题。

三、活动措施和步骤

本次作风建设活动从 2021 年 7 月开始，贯穿全年，分四个阶段

进行。

（一）宣传动员，深化思想认识

1、召开动员大会，对活动作出具体部署；

- 5 -

2、成立活动领导小组，制定实施方案；

3、组织学习调研。重点学习中央和习近平总书记有关加强党的

作风建设的重要文件和论述，学习魏蒙关书记在学校教育思想观念

大讨论和作风建设年活动动员会上的讲话精神。深入学习有关工作

政策，学习国内标杆学校后勤工作的先进经验做法。组织开展必要

的专题外出调研。

4、开展研讨交流。寻找差距、优化内部管理体制机制、提高工

作效率、激励约束机制和“三全育人”等方面进行重点研讨思考。

（二）查摆问题，认真评议反思

通过自己找、互相提、领导点和群众评等方式，进一步查找部

门和个人在工作作风方面存在的突出问题，并且认真的梳理，进一

步明确改进作风的方向和着力点。

针对征求到的意见和查找出的问题，建立台账，认真剖析原因，

研究解决问题的办法。

（三）落实整改，建立长效机制

后勤处将按照“出重拳、下猛药、治沉疴”的要求，抓住影响

工作作风转变和工作业绩提升的突出问题进行扎实整改，具体措施

如下：

1、完善管理制度、工作制度和反腐倡廉制度体系，形成后勤作

风建设的长效机制；

2、把作风建设中好的经验做法以制度的形式固定下来，同时对

现有规章制度及制度执行情况进行清理清查；

3、结合后勤工作实际和需要，进一步完善服务承诺制、限时办

https://www.hunanhr.cn/guizhangzhidu/

- 6 -

结制和作风投诉等制度。进一步加强制度的学习宣传、做到熟悉制

度、遵守制度、维护制度、落实制度；

4、严格执行违反制度的惩戒性规定，切实提高制度的执行力，

使各项制度行得通、管得信、用得好。

（四）开展民主评议，巩固总结提高

根据学校“作风建设年”的总体要求，对各部门作风建设活动

开展情况进行评议和全面总结。

- 7 -

附件：

河南农业大学后勤处（后勤发展总公司）教育思想观念大讨

论和作风建设年活动领导小组及工作组成员

名 单

一、领导小组成员名单

组 长：孙西超 赵传兴

副组长：王国栋 苏 楠 郭建宏 李长旗 陈喜涛

二、工作组成员名单及分工

（一）宣传组

负责在后勤处（后勤发展总公司）抓好活动的氛围营造、宣传

报道等。

组长：孙西超

成员：王 姣

（二）秘书组

负责后勤处（后勤发展总公司）教育思想观念大讨论和作风建

设年活动实施方案的起草、统筹活动相关工作安排，及时汇总提炼

活动形成的共同理念和工作思路，撰写总结报告。

组长：赵传兴

成员：刘明阳

主题词：实施方案 通知
───────────────────────────────

- 8 -

河南农大后勤处（后勤发展总公司）办公室 2021 年 6 月 22 日印发

───────────────────────────────
（共 20 份）